签发人：孙传忠                  赣市教提函〔2025〕27号
   〔A〕
                                〔同意对外公开〕

[bookmark: _GoBack]关于市政协六届五次会议第0174号
提案会办意见的函

市市场监督管理局：
徐娜委员提出的《关于加强有色金属行业检验检测人员技能水平的建议》收悉，涉及教育部门的为深化校企合作育人模式。现答复如下：
我局积极引导学校开设有色金属相关专业。目前，全市14所学校（3所本科、3所高职、8所中职）开设有色金属相关专业69个（本科28个、高职26个、中职15个），在校生19232人。支持企业和高校、职业院校通过共建产业学院，联合举办订单班、冠名班等形式培养技能人才。全市目前有3个有色金属相关的产业学院，分别为江西理工大学稀土产业学院、江西理工大学-和君职业学院稀金产业学院、江西应用技术职业学院华测检测产业学院；1个有色金属相关的订单班，为江西应用技术职业学院与国家钨与稀土产品质量监督检验中心、江西益康检测服务有限公司、华测检测认证集团股份有限公司、赣州晨光稀土新材料股份有限公司合作举办的分析检验技术订单班。近年来累计奖补有色金属相关订单班、产业学院、省双高专业群共计64万元。推进全国34个之一、江西省唯一的国家级稀有金属市域产教联合体实体化运行，推动校企共建专业、共同制定人才培养方案，将企业一线生产案例导入专业教学。如江西金力永磁科技股份有限公司、崇义章源钨业股份有限公司等企业与联合体院校合作，围绕稀有金属产业深度合作共建专业5个，赣州富尔特电子股份有限公司等企业参与共同制定人才培养方案14个。同时，联合体建设工业富联华南产业人才培育中心、智慧稀金虚拟仿真实训基地等基地13个，覆盖稀有金属产业链主要相关专业，主要用于学生实习实训；开展技能达标及技能鉴定1200余人次，承办首届全国职业院校地质找矿技能竞赛，江西省职业院校技能大赛地理空间信息采集与处理、化工生产技术、化学实验技术等与稀有金属相关的比赛，探索集“岗课赛证创”一体的人才育训体系，促进提高学校关键办学能力。
下一步，我局将继续深化有色金属产业链上企业与职业院校合作，推动校企共同制定人才培养方案、建立实践基地，引导职业院校在教学中融入创新实践项目，促进有色金属产业创新型人才的培养。

                                赣州市教育局
                        2025年4月21日
抄送：市政协提案委、市政府督查室
联系人、职务及电话：利志娟，市教育局职业教育与高等教育科科长，0797-8991491
－ 1 －
[bookmark: _Hlk30490230]－ 1 －

£­

1

£­

签发人：

孙传忠

赣市教提函

〔

202

5

〕

27

号

〔

A

〕

〔同意对外公开〕

关于市政协六届五次会议第

0174

号

提案会办意见的函

市市场监督管理局

：

徐娜

委员提出的《

关于加强有色金属行业检验检测人员技

能水平的建议

》收悉，涉及教育部门的为

深化校企合作育人模

式

。现答复如下：

我局积极引导学校开设

有色金属相关专业。目前，全市

14

所学校（

3

所本科、

3

所高职、

8

所中职）开设有色金属相关专

业

69

个（本科

28

个、高职

26

个、中职

15

个），在校生

19232

人。支持企业和高校、职业院校通过共建产业学院

，

联合举办订

单班、冠名班等形式培养技能人才。全市目前有

3

个有色金属

相关的产业学院，分别为江西理工大学稀土产业学院、江西理

工大学

-

和君职业学院稀金产业学院、江西应用技术职业学院华

测检测产业学院

；

1

个有色金属相关的订单班，为江西应用技术

职业学院与国家钨与稀土产品质量监督检验中心、江西益康检

测服务有限公司、华测检测认证集团股份有限公司、赣州晨光

－   1   －           签发人： 孙传忠                     赣市教提函 〔 202 5 〕 27 号       〔 A 〕                                    〔同意对外公开〕     关于市政协六届五次会议第 0174 号   提案会办意见的函     市市场监督管理局 ：   徐娜 委员提出的《 关于加强有色金属行业检验检测人员技 能水平的建议 》收悉，涉及教育部门的为 深化校企合作育人模 式 。现答复如下：   我局积极引导学校开设 有色金属相关专业。目前，全市 14 所学校（ 3 所本科、 3 所高职、 8 所中职）开设有色金属相关专 业 69 个（本科 28 个、高职 26 个、中职 15 个），在校生 19232 人。支持企业和高校、职业院校通过共建产业学院 ， 联合举办订 单班、冠名班等形式培养技能人才。全市目前有 3 个有色金属 相关的产业学院，分别为江西理工大学稀土产业学院、江西理 工大学 - 和君职业学院稀金产业学院、江西应用技术职业学院华 测检测产业学院 ； 1 个有色金属相关的订单班，为江西应用技术 职业学院与国家钨与稀土产品质量监督检验中心、江西益康检 测服务有限公司、华测检测认证集团股份有限公司、赣州晨光